
 

 
 
 
 
 

   
 
  
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 
Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel.0331/781326  - Fax.  0331/1687732 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

 sito web: www.icedeamicis.edu.it 
 
 

 

 

 

Prot. n. vedi segnatura  Gallarate, vedi segnatura 
 

 
 Albo online  

Amministrazione Trasparente  
 
 
 

OGGETTO: Determina per l’avvio di procedure di selezione di figure professionali INTERNE da impiegare 

nella realizzazione del Progetto PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica”, Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022) - Titolo: ORIENTA LA TUA STRADA.  Codice M4C1I1.4-2022-981 

CUP I34D22004510006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS);  
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali, 
e le risorse assegnate all’IC De Amicis di Gallarate; 
VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023   prot. n. 51914; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 02/05/2023 prot. n. 1673/U; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 101 del 10/02/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
VISTA la delibera n.16 del 01/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
VISTA la delibera n. 20 del 22/05/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto e ratifica della relativa 
assunzione in bilancio; 
RILEVATA la necessità di reclutare le figure di:  

- Mentore/Orientatore  

- Docente dei percorsi per potenziare le competenze di base e la motivazione  

- Formatore per genitori  

- Formatore in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (in orario extracurricolare)  

ISTITUTO COMPRENSIVO E. DE AMICIS - C.F. 91055850126 C.M. VAIC87600E - AD68A4C - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0002703/U del 12/07/2023 11:23

http://www.icedeamicis.edu.it/


 

 
 
 
 
 

   
 
  
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 
Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel.0331/781326  - Fax.  0331/1687732 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

 sito web: www.icedeamicis.edu.it 
 
 

 

 

 

- Tutor in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (in orario extracurricolare)  

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  
 
Art. 2. L’avvio di una procedura di selezione di personale scolastico INTERNO per il reclutamento di:  
 

1) n. 5 figure di mentore/orientatore e n. 6 figure di esperto per potenziare la motivazione  
2) n. 6 figure di docente dei percorsi per potenziare le competenze di base  
3) n. 2 formatori per genitori  
4) n. 5 formatori in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (in orario extracurricolare) 
5) n. 6 tutor in laboratori territoriali di carattere co-curricolare (in orario extracurricolare) 

 
per il conseguimento degli obiettivi e la realizzazione delle attività relative al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4, componente 1, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
 
Art. 3. La durata degli incarichi sarà indicata all’interno dell’avviso di selezione, sulla base della progettualità 
inserita in piattaforma Futura PNRR, e i compensi in esso riportati saranno definiti in base a quanto indicato 
dalla nota MIM prot. n. 0109799 del 30/12/2022, “PNRR -  Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica” - Istruzioni Operative. 
 
Art. 4. Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 41/1990. 

Art. 5. Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                                  

         Il Dirigente Scolastico  
               Barbara Pellegatta 

 

http://www.icedeamicis.edu.it/

		2023-07-12T11:08:11+0200
	BARBARA PELLEGATTA




